АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2016 г.

                                № 616

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 02.12.2014 года № 768

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1. В постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 02.12.2014 № 768 «Об утверждении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» на 2014-2017 годы» внести следующие изменения:
1.1.Приложение № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
	                                                                                              «Приложение №1 к постановлению                                                                                   администрации муниципального   образования«Тереньгульский район»
от 29.12.2016 № 616»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2014-2017 ГОДЫ»

Паспорт программы

0641
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» на 2014-2017 годы.»

	Заказчик муниципальной программы (заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление по делам муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»,  администрации муниципального образования «Тереньгульский район»,

	Цель и задача муниципальной программы
	Цель – формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности, обеспечивающей снижение отношения потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальным образованием к выполненным работам и услугам произведённым собственными силами .

Задачи:

внедрение мер государственного регулирования и финансовых механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тереньгульском городском поселении.
Модернизация освещения за счёт установки светодиодах уличных светильников, светодиодных светильников, в кабинетах, промывка систем отопления, установка энергоэффективных окон

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	–снижение потребления энергоресурсов к 2017 г.

–суммарная экономия электроэнергии –20 тыс. квт*час

–суммарная экономия тепловой энергии-12 Гкал

	Сроки  и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация программы в течение 2014-2017 г.г. Этапы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств, бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение». Объем финансирования запланирован в размере всего: 264,33 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 78,5 тыс.руб.

2015 год – 10,7 тыс.руб.
2016 год – 157,43 тыс.руб.

2017 год – 17,7 тыс.руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Ожидаемые результаты реализации:
Экономия топливно-энергетических ресурсов на общую сумму 137,4 тыс.руб., в том числе по годам:

2014 год –  28,6 тыс.руб.,

2015 год –  31,7 тыс.руб.,

2016 год –  35,8  тыс.руб.

2017 год –  41,3 тыс.руб.

1. Введение

Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

В условиях роста цен на газ, электроэнергию и другие виды топлива стоимость тепловой энергии, производимой энергоснабжающими организациями, в период до 2017 года будет расти. Стоимость основных для муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» топливно-энергетических и коммунальных ресурсов будет тоже расти.  Данное обстоятельство приведёт к росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов и снижению эффективности расходов средств бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение», вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.

Для решения проблемы необходимо осуществление мероприятий по энергосбережению на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».

2. Цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.

Цель – формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности, обеспечивающей снижение отношения потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальным образованием к выполненным работам и услугам произведённым собственными силами.

Задачи:

внедрение мер государственного регулирования и финансовых механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тереньгульском городском поселении.
Модернизация освещения светодиодных светильников в кабинетах, промывка тепловых сетей.
Целевые индикаторы муниципальной программы

	Наименование показателя

	2014
	2015
	2016
	2017
	Всего

	Экономия тепловой энергии в МО «Тереньгульское городское поселение»
	Гкал
	2,5
	2,5
	3,5
	3,5
	12,0

	тыс. руб.
	4,3
	4,7
	6,8
	7,2
	23,0

	Экономия электрической энергии в МО ««Тереньгульское городское поселение»
	тыс. кВт*ч
	4,5
	5,0
	5,0
	5,5
	20,0

	тыс. руб.
	24,3
	27,0
	29
	34,1
	114,4

	Итого:
	тыс. руб.
	28,6
	31,7
	35,8
	41,3
	137,4

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа реализовывается в течение 2014-2017 годов. Этапы не предусмотрены.
4.СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Для достижения указанной цели и выполнения задачи в рамках муниципальной программы предусматривается проведение организационных, правовых, технических и экономических мероприятий, включающих:

– проведение семинаров, сходов граждан по вопросам энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
– пропаганда энергосбережения через средства массовой информации и на сайте муниципального образования «Тереньгульский район»;

– разработка графиков включения и выключения уличного освещения;
– энергосбережение и повышение энергетической эффективности бюджетной сферы и населения.

– информационное обеспечение и пропаганду энергосбережения через средства массовой информации и на сайте муниципального образования «Тереньгульский район»

Перечень программных технических мероприятий приведен
в таблице № 1.
Таблица №  1
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	всего

	1.Технические мероприятия

	Промывка внутренних  сетей отопления административного здания, замена задвижек в тепловом узле ул. Ульяновская 26
	Управляющий делами по вопросам муни-ципального образования «Тереньгульс-кое городское поселение»
	0,0
	10,7

	17,7
	28,4

	Замена 15 светильников уличного освещения на энергосберегающие на ул. Ульяновской

	0,0
	0,0
	67,5
	0
	67,5

	Замена 18 светильников на энергосберегающие административном здании ул. Ульяновская 26

	0,0
	0,0
	21,6
	0
	21,6

	Замена деревянных окон на энергоэффективные, в доме ветеранов, р.п. Тереньга, ул. Новая 2

	78,5
	0
	0
	0
	78,5

	Замена 2 деревянных окон на энергоэффективные, в административном здании по ул. Ульяновской, д. 26
	Управляющий делами по вопросам муни-ципального образования «Тереньгульс-кое городское поселение»
	0
	0
	45,0
	0
	45,0

	Установка светодиодных светильников уличного освещения в с. Тумкино

	23,33

	23,33

	Итого:

	78,5
	10,7
	157,43
	17,7
	264,33

5.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Предполагаются следующие объемы финансирования за счет средств бюджета  муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» 2014-2017годов всего: 264,33 тыс.руб., в том числе:

2014 год – 78,5 тыс. руб.;
2015 год – 10,7 тыс. руб.;

2016 год – 157,43 тыс. руб.;

2017 год – 17,7 тыс.руб.
Расходы на реализацию программных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» на соответствующий финансовый год.

6. ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Ожидаемые результаты реализации:
– суммарная экономия электроэнергии – 20 тыс. квт*час;
– суммарная экономия тепловой энергии – 12 Гкал.
	Годы
	2014
	2015
	2016
	2017
	Итого:

	Сумма (тыс.руб.)
	28,6
	31,7
	35,8
	41,3
	137,4

7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

 ПРОГРАММОЙ

Контроль исполнения мероприятий программы осуществляет начальник управления по  вопросам городского поселения администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

2. Постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 13.09.2016 № 405 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 02.12.2014 № 768 «Об утверждении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» на 2014-2017 годы» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».

Глава администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

         В.М. Дергунов